
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO ANAGRAFE 
 

 

N. 81 del Reg. Gen 81     Data 20-04-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI 

LIBRI DI TESTO SCOLASTICI PER L' A.S. 2018/2019 - IMPEGNO DI SPESA 

E LIQUIDAZIONE 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di aprile nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 81 del 20-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

IL RESPONSABILE 

 
- VISTA la Legge N. 448/1998 art. 27 che prevede interventi economici per la fornitura 
gratuita e semigratuita dei libri di testo; 
 
- VISTI i D.P.C.M. n. 320 del 05/08/99, n. 226 del 04/07/00 e n. 211 del 06/04/06, 
concernenti il regolamento di attuazione della suddetta norma; 
 
- VISTA la D.G.R. 10/09/2012 n. 1285 recante indirizzi ai Comuni per la fornitura gratuita 
o semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2012/2013 e successivi, come di 
seguito riportati: 

- per la scuola di secondo grado, dal terzo anno in poi, assegnazione di € 80,00 
per ogni richiesta; 
- per la scuola secondaria di primo grado e per il primo e secondo anno della 
scuola superiore la somma verrà assegnata sulla base delle richieste presentate  per il 
prezzo massimo indicato dal Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 
secondo l’anno e la tipologia di corso ridotto in misura proporzionale alle 
disponibilità dei fondi; 
- l’utilizzo delle eventuali economie di una tipologia d’intervento non è consentito 
per altra tipologia, in quanto tali economie saranno recuperate sulla base della 
rendicontazione prodotta; 

 
- VISTO il Decreto n. 1160/IFD del 01/10/2018 con cui sono state determinate le 
procedure gestionali per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 
2018/2019; 
 
- CONSIDERATO che sono pervenute a questo Comune n. 7 richieste per la concessione 
del contributo; 
 
- VERIFICATE le domande ed accertato che sussistono i requisiti per tutti i richiedenti; 
 
- VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione e Diritto allo Studio n. 1821/IFD 
del 21/12/2018 con il quale è stato effettuato il piano di riparto dei fondi ed è stata 
assegnata al Comune di Pioraco la somma complessiva di Euro 1.235,15 così suddivisa:  
     Euro 1.096,10 per gli studenti della ex-scuola dell’obbligo compreso 1° e 2° anno della 
scuola secondaria superiore; 
     Euro 139,05 per gli studenti degli anni 3°-4°-5° della scuola superiore; 
 
- CONSIDERATO che con il decreto n. 1821/IFD sono state altresì quantificate le 
economie giacenti presso i vari Comuni, derivanti da somme avanzate su quelle assegnate 
per i precorsi anni scolastici, e disposto il relativo recupero sul contributo spettante per 
l’A.S.2018/2019;  
 
- PRESO ATTO che al Comune di Pioraco, sulla base di quanto individuato dal suddetto 
decreto, è stato assegnato un importo pari ad €. 1.235,15; 
 
- DATO ATTO che per l’A.S. 2017/2018 si è registrata un’economia di spesa pari ad €. 
58,67; 
 
- VISTA l’avvenuta liquidazione da parte della Regione Marche della somma pari ad €. 
1.176,48, al netto della suindicata economia di spesa; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’attribuzione ed erogazione dei contributi 



GENERALE n. 81 del 20-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

spettanti ai nuclei familiari aventi diritto, come da prospetti predisposti dall’Ufficio e 
conservati in atti; 
 
- RITENUTO di erogare il contributo in base alle somme assegnate e nel limite massimo 
della spesa effettivamente sostenuta per l'acquisto dei libri, per un importo complessivo 
pari ad €. 1.176,48, al netto dell’economia di importo pari ad €. 58,67 suindicata; 
 
- CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica della regolarità e della copertura 
finanziaria della presente determinazione; 
 
- ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
ordianria del servizio; 
 
- VISTO l’art. 4, comma 2, del D.  Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
- VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

-di APPROVARE  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di RIPARTIRE il contributo regionale assegnato per la fornitura di libri di testo agli 
alunni della scuola dell'obbligo e della scuola secondaria superiore pari ad €. 1.235,15, come 
segue: 
 

- €. 244,70 per gli studenti della scuola secondaria di 1° grado (ex media inferiore) da 
liquidare agli aventi diritto come da prospetto assunto agli atti dal Comune di 
Pioraco; 
 
- Euro 805,20 per gli studenti della scuola secondaria 2’ grado (ex media superiore) – 
anni 1° e 2° – come da prospetto assunto agli atti dal Comune di Pioraco; 
 
- Euro 139.05 per gli studenti della scuola secondaria 2’ grado (ex media superiore) – 
anni 3°, 4° e 5° – come da prospetto assunto agli atti dal Comune di Pioraco 

 
- di DARE ATTO che il contributo assegnato dalla Regione Marche per l’anno scolastico 
2018/2019 è pari ad €. 1235,15;  
 
- di PRENDERE ATTO che la somma liquidata dalla Regione al Comune di Pioraco è pari 
ad €. 1.176,48, al netto dell’economia di spesa per l’A.S. 2018/2019 di importo pari ad €. 
58,67, individuata in premessa; 
 
- di IMPEGNARE al Cap. 819 del Bilancio di Previsione 2019, l’importo pari ad €. 
1.235,15; 
 
- di EROGARE a favore delle famiglie beneficiarie il contributo spettante per un importo 
complessivo pari ad €. 1.235,15 ; 
 
- di DARE ATTO che il suddetto importo complessivo, pari ad €. 1.235,15, verrà 
suddiviso tra i beneficiari sulla base dei prospetti assunti agli atti del Comune di Pioraco; 
 



GENERALE n. 81 del 20-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

- di LIQUIDARE, con il presente atto, l’importo di €. 1.235,15, suddiviso come indicato in 
narrativa; 
 
- di TRAMETTERE all’Ufficio Ragioneria il presente atto e la documentazione inerente, 
per gli adempimenti da essi derivanti; 

 

 



GENERALE n. 81 del 20-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 20-04-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Marsili Chiara 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 20-04-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Marsili Chiara 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 02-05-2019  al 17-05-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       Marsili Chiara 

 

============================================================== 


